Pentru procurarea dovezilor necesare, procesul a fost stabilit pentru data de 10 octombrie 1904, „*inculpatul nu s-a prezentat, fugind, din nou, în România*”<sup>24</sup> și nu a putut fi arestat până la data de 17 ianuarie 1909 de patrula jandarmeriei.

---

<sup>19</sup> A. A. V. F. C., Memoriul adresat de cetățenii din aceste sate Episcopiei de la Cluj în 1/14 iulie 1922.

<sup>20</sup> *Ibidem*, Copie după o adresă nr.291/1922.

<sup>21</sup> *Ibidem*

<sup>22</sup> *Ibidem*

<sup>23</sup> *Ibidem*

<sup>24</sup> *Ibidem*

A fost „scoasă la iveală circumstanța că Bâznog Ioan, în ultimul timp, în secret, a fost în mai multe comune ale regiunii și a reușit să atragă două fete tinere din Maieru.